
МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 
КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

О выделении коечного фонда, создание 
неш татны х медицинских формирований, 
неснижаемого запаса (резерва)
лекарственны х средств и изделий  
медицинского назначения для
ликвидации медико-санитарны х
последствий чрезвы чайны х ситуаций  
природного и техногенного, в том числе 
террористического характера на 
территории Калужской области

№

Во исполнение постановления П равительства Российской Федерации от 26 
августа 2013 года №  734 «Об утверждении Положения о Всероссийской службе 
медицины катастроф» и постановления П равительства Калужской области от 24 октября 
2011 года №  577 «О порядке создания и использования резерва материальных ресурсов 
для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на 
территории Калужской области», в целях гарантированного обеспечения мероприятий 
по ликвидации медико-санитарных последствий чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного, в том числе террористического характера на территории Калужской 
области, ПРИКАЗЫ ВАЮ :

1. Утвердить:
- положение о неснижаемом запасе (резерве) лекарственных средств и изделий 

медицинского назначения для ликвидации медико-санитарных последствий 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного, в том числе террористического 
характера на территории Калужской области (приложение №  1);

- расчет выделения коечного фонда для ликвидации медико-санитарных 
последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного, в том числе 
террористического характера на территории Калужской области (приложение №  2);

- расчет создания неш татных медицинских формирований для участия в 
ликвидации медико-санитарных последствий чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного, в том числе террористического характера на территории Калужской 
области (приложение №  3);

- расчет создания неснижаемого запаса (резерва) лекарственных средств и изделий 
медицинского назначения для ликвидации медико-санитарных последствий 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного, в том числе террористического 
характера на территории Калужской области (приложение №  4);



- номенклатуру лекарственных средств и изделий медицинского назначения, 
хранящихся в неснижаемом запасе (резерве) медицинских организаций Калужской 
области для ликвидации медико-санитарных последствий чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного, в том числе террористического характера на территории 
Калужской области (на 50 пораженных на трое суток работы) (приложение №  5).

2. Ответственными за выделение коечного фонда, создание неш татных 
медицинских формирований, накопление, освежение и хранение неснижаемого запаса 
(резерва) лекарственных средств и изделий медицинского назначения для ликвидации 
медико-санитарных последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного, в 
том числе террористического характера на территории Калужской области (далее -  
резерв) являются руководители медицинских организаций, формирую щ их коечный 
фонд, неш татные медицинские формирования и резерв (далее -  организации- 
формирователи).

3. Бригады специализированной медицинской помощи оснастить в соответствии 
с Типовым положением о бригадах специализированной медицинской помощи службы 
медицины катастроф (М инистерство здравоохранения Российской Федерации, 
Всероссийский центр медицины катастроф «Защита», М осква, 1997 год).

4. Врачебно-сестринские бригады оснастить в соответствии с Требованиями к 
комплектации лекарственными препаратами и медицинскими изделиями укладки 
общ епрофильной для оказания скорой медицинской помощи, утвержденными приказом 
М инистерства здравоохранения Российской Ф едерации от 07 августа 2013 года №  549н.

5. Руководителям медицинских организаций-формирователей:
- при чрезвычайной ситуаций природного и техногенного, в том числе 

террористического характера на территории муниципального образования Калужской 
области (далее -  чрезвычайная ситуация) выделить коечный фонд согласно приложению 
№  2 для долечивания пораженных до определивш ихся исходов;

- создать бригады специализированной медицинской помощ и и врачебно
сестринские бригады согласно приложению №  3;

- создать в медицинской организации резерв для обеспечения мероприятий по 
ликвидации медико-санитарных последствий чрезвычайных ситуаций согласно 
приложению №  5;

- определить место хранения и материально ответственное лицо, ответственное за 
накопление, освежение и хранение резерва с соблю дением правил допуска к работам с 
лекарственными средствами и другими химико-фармацевтическими препаратами;

- хранение резерва организовать в отдельных помещ ениях по видам медицинского 
имущ ества с соблю дением требований Инструкции по организации хранения в 
аптечных учреждениях различных групп лекарственных средств и изделий 
медицинского назначения, утвержденной приказом М инистерства здравоохранения 
Российской Ф едерации от 13 ноября 1996 года №  377;

- документацию  по созданию, хранению , использованию и освежению резерва 
хранить отдельно от прочей аптечной документации медицинской организации. Вместе 
с документацией иметь журнал проверок резерва с отметками представителей 
министерства здравоохранения Калужской области и должностных лиц медицинской 
организации. Ответственным за ведение документации является материально 
ответственное лицо, назначенное приказом по медицинской организации;



- освежение медицинского имущ ества резерва проводит комиссия медицинской 
организации с одновременным составлением акта закладки и акта изъятия, за счет 
текущ его запаса медикаментов медицинской организации. При освежении не 
разреш ается изымать из запасов медицинское имущ ество без одновременного вложения 
аналогичных предметов с большим запасом срока годности. В исклю чительных случаях 
разрыв во времени между изъятием и вложением не должен превыш ать 1 месяц;

- при обоснованной невозможности освежения лекарственных и других средств 
резерва они хранятся до истечения установленных сроков годности, после чего 
изымаются из запасов, списываются и уничтожаю тся (утилизирую тся) в установленном 
порядке. Вместо них на хранение закладываю тся предметы с большим запасом 
основного срока годности;

- резерв расходовать только при ликвидации медико-санитарных последствий 
чрезвычайных ситуаций на территории муниципального образования. Расходовать 
лекарственные средства, медицинское имущ ество и использовать медицинскую  технику 
из резерва для повседневных нужд медицинской организации запрещается. 
Использованные из резерва лекарственные средства и медицинское имущ ество должно 
быть восстановлено в нем в течение 1 месяца;

- финансирование расходов по закладке и освежению резерва производить за счет 
финансовых средств в соответствии с Планом финансово-хозяйственной деятельности 
на текущ ий и плановый период учреждения-формирователя.

6. Приказы министерства здравоохранения Калужской области от 27 января 2014 
года №  51 «О резерве медицинского имущ ества службы медицины катастроф в 
учреждениях здравоохранения Калужской области для оказания медицинской помощи 
пострадавшим при чрезвычайных ситуациях» и №  52 «О формировании бригад службы 
медицины катастроф и выделении коечного фонда в учреждениях здравоохранения 
Калужской области для оказания медицинской помощи пострадавш им при 
чрезвычайных ситуациях» считать утративш ими силу.

7. Настоящ ий приказ вступает в силу с 1 июля 2017 года.

М инистр К.Н. Баранов

/



Приложение №  1
к приказу

министерства здравоохранения 
Калужской области

П О Л О Ж ЕН И Е
о неснижаемом запасе (резерве) лекарственны х средств и изделий  

медицинского назначения для ликвидации медико-санитарны х последствий  
чрезвы чайны х ситуаций природного и техногенного, в том числе 
террористического характера на территории Калужской области

1. Общ ие положения
Положение о неснижаемом запасе (резерве) лекарственных средств и изделий 

медицинского назначения для ликвидации медико-санитарных последствий 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного, в том числе террористического 
характера на территории Калужской области (далее -  Положение) предназначено для 
организации работы в медицинских организациях по гарантированному обеспечению 
мероприятий по ликвидации медико-санитарных последствий чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного, в том числе террористического характера на территории 
Калужской области.

Неснижаемый запас (резерв) лекарственных средств и изделий медицинского 
назначения для ликвидации медико-санитарных последствий чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного, в том числе террористического характера на территории 
Калужской области (далее -  Резерв) создается:

территориальный на 500 пораженных и объектовый на 100 пораженных - в 
государственном бюджетном учреждении здравоохранения Калужской области 
«Региональный центр скорой медицинской помощи и медицины катастроф»;

объектовый на 50 пораженных - в государственных бю джетных учреждениях 
здравоохранения Калужской области, расположенных в муниципальных районах 
области.

Резерв предназначается для обеспечения первоочередных мероприятий по 
ликвидации медико-санитарных последствий чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного, в том числе террористического характера на территории Калужской 
области (далее -  чрезвычайные ситуации).

М ероприятия по созданию и содержанию резерва финансируются: 
территориального и объектового на 100 пораженных -  за счет финансовых 

средств в соответствии с Планом финансово-хозяйственной деятельности на текущ ий и 
плановый период государственного бюджетного учреждения здравоохранения 
Калужской области «Региональный центр скорой медицинской помощи и медицины 
катастроф»;

объектового на 50 пораженных - за счет финансовых средств в соответствии с 
Планом финансово-хозяйственной деятельности на текущ ий и плановый период 
государственных бю джетных учреждений здравоохранения Калужской области, 
расположенных в муниципальных районах области.



Порядок создания, размещ ения, хранения, пополнения и освежения резерва 
определяется приказами руководителей медицинских организаций, создаю щ их резерв, 
Положением по организации медицинского снабжения службы медицины катастроф 
М инистерства здравоохранения Российской Ф едерации и настоящим Положением.

О тветственными за создание, размещ ение, хранение, пополнение и освежение 
резерва являются руководители медицинских организаций, формирующ ие резерв.

2. Порядок накопления и содержания резерва
Потребность в медикаментах и медицинском имуществе для накопления резерва и 

его освежения, включая замену медицинской техники, рассчитывается отдельно от 
медицинского имущ ества для обеспечения текущ их потребностей медицинской 
организации.

Н оменклатура и количество предметов медицинского имущ ества, подлежащего 
накоплению в резерве, определяются на основании норм снабжения и табелей 
оснащения формирований службы медицины катастроф.

Расчеты потребности в медицинском имуществе, необходимом для закладки в 
резерв, его освежения или обеспечения укомплектования врачебно-сестринских бригад, 
бригад специализированной медицинской помощи в чрезвычайной ситуации, выполняет 
медицинская организация, на которую возложено содержание резерва.

Для обеспечения сохранности и эффективного использования резерв размещ ается 
в помещ ениях, специально оборудованных для хранения медикаментов и медицинского 
имущества. Приемка, проверка его при закладке в резерв, проводятся в объеме согласно 
«Положению по организации медицинского снабжения службы медицины катастроф 
М инистерства здравоохранения Российской Федерации». На медицинскую технику 
заводятся эксплуатационные паспорта с указанием даты закладки в резерв; сведений о 
проведенных испытаниях; данных о консервации, техническом обслуживании и 
ремонте; а при изъятии из резерва -  дат изъятия, ввода в эксплуатацию и т.д.

Закладка медицинского имущ ества в резерв или в комплект оформляется актом 
закладки, изъятие из них -  актом изъятия.

Хранение резерва организуется в отдельных помещ ениях по видам медицинского 
имущества с соблю дением требований приказа М инистерства здравоохранения и 
социального развития Российской Федерации от 23 августа 2010 года №  706Н «Об 
утверждении Правил хранения лекарственных средств».

Хранение резерва медицинского имущ ества совместно с другими видами 
материальных средств и медицинским имуществом, не входящим в состав резерва, 
запрещается.

Естественная убыль лекарственных средств, образую щаяся за время хранения, 
списывается в пределах размеров, установленных «Нормами естественной убыли 
(предельной траты) лекарственных средств на аптечных складах (базах)», 
утвержденными приказом М инистерства здравоохранения Российской Федерации от 13 
ноября 1996 года №  377.

Для обеспечения хранения резерва назначаются материально ответственные лица, 
имеющие специальное фармацевтическое образование, сертификат по специальности.

Наркотические средства и психотропные вещ ества хранятся и учитываются 
отдельно от других медикаментов в порядке, предусмотренном постановлением 
Правительства Российской Федерации от 31 декабря 2009 года №  1148 «О Порядке 
хранения наркотических средств и психотропных веществ».



Для обеспечения постоянной готовности резерва к применению по 
предназначению он в процессе хранения подвергается периодическому освежению, 
медицинская техника, кроме того -  техническому обслуживанию  и ремонту, а 
медицинские средства измерений -  периодической поверке.

Под освежением понимается: - замена медикаментов, сроки хранения которых 
истекают, на медикаменты с большим запасом основного срока годности или на аналоги 
и замена устаревш их образцов медицинской техники -  на аналогичные более 
современные модели.

Освежению подлежит также медицинское имущество, входящее в состав 
комплектов (укладок).

Периодичность освежения лекарственных средств и другого медицинского 
имущ ества зависит от сроков годности и соответственно сроков хранения в резерве. 
Освежение должно проводиться ранее истечения срока годности с учетом возможности 
использования имущ ества для текущ их нужд или реализации. Поэтому освежение 
должно быть проведено при наличии к моменту изъятия из резерва и передаче в 
потребление следующ его запаса основного (остаточного) срока годности:

- при основном сроке годности 6 месяцев -  не менее 2 месяцев;
- при основном сроке годности 2 года -  не менее 10 месяцев;
- при основном сроке годности 3 года -  не менее 14 месяцев;
- при основном сроке годности более 3 лет - не менее 2 лет.
Остаточные сроки годности регулирую тся М инистерством здравоохранения 

Российской Федерации.
П ланирование освежения резерва осущ ествляется ежегодно на следующий 

календарный год в сроки, обеспечиваю щ ие своевременную  его закладку.
Г одовой план освежения является основанием для разработки при 

необходимости, поквартального плана освежения, являю щ егося рабочим документом 
материально ответственного лица. Планы освежения составляю т в единственном 
экземпляре.

Реализация медицинского имущества, выпускаемого из резерва в порядке 
освежения или ставш его излиш ним в результате изменений объемов накопления, с 
установленными сроками годности по истечении сроков хранения в резерве и без 
установленных сроков годности с признаками ухудшения физических и 
функциональных характеристик проводится лечебным учреждением, формирующим 
данный резерв для внутренних потребностей.

Освежение резерва проводит комиссия с одновременным составлением акта 
закладки и акта изъятия. При освежении не разреш ается изымать из запасов 
медицинское имущ ество без одновременного вложения аналогичных предметов с 
большим запасом основного срока годности. В исклю чительных случаях разрыв во 
времени между изъятием и вложением не должен превышать 1 месяц.

При обоснованной невозможности освежения лекарственных и других средств 
они хранятся до истечения установленных сроков годности, после чего изымаются из 
запасов, списываются и уничтожаются (утилизирую тся) в установленном порядке. 
Вместо них на хранение закладываю тся предметы с больш им запасом основного срока 
годности.

У чет резерва (его общ его количества и по каждой норме, формированию особо) 
ведется отдельно от учета медицинского имущ ества медицинской организации для 
текущ их нужд. Комплект (укладка) резерва учитывается как отдельный предмет, а 
имущество, входящее в него - по описи комплекта (укладки).



М едицинские организации ежегодно представляю т в государственное бюджетное 
учреждение здравоохранения Калужской области «Региональный центр скорой 
медицинской помощи и медицины катастроф» донесения по форме №  5МК о наличии, 
обеспеченности и освежении резерва.

Сроки представления донесений устанавливаю тся Всероссийским центром 
медицины катастроф «Защита».

Резерв регулярно подвергается проверкам:
- качества;
- количества;
- на соответствие установленным объемам хранения;
- соблю дения правил хранения и учета;
- своевременности освежения;
- обеспечения сохранности;
- достоверности отчетности.
Резерв в комплектах (укладках) проверяется на соответствие номенклатуры и 

количества по описям комплектов; на целостность упаковки, в которую они помещены, 
наличие на ней правильно оформленных этикеток; отсутствие внеш них изменений; 
соблюдение правил и сроков хранения.

Инвентаризация резерва проводится в соответствии с требованиями 
«М етодических указаний по инвентаризации имущ ества и финансовых обязательств», 
утвержденных приказом М инистерства финансов Российской Ф едерации от 13 июня 
1995 года №  49, отдельно от медицинского имущ ества для текущ их нужд.

Проверка резерва осущ ествляется комиссией министерства здравоохранения 
Калужской области, назначенная приказом министерства здравоохранения Калужской 
области.

Результаты проверок обобщ аются не реже 1 раза в год и доводятся до 
медицинских организаций служебными письмами.

3. И спользование резерва
Резерв расходуется только при ликвидации медико-санитарных последствий 

чрезвычайных ситуаций. Расходовать резерв для повседневных нужд запрещ ается.
Использование резерва для оказания медицинской помощи пораженным в 

чрезвычайной ситуации осуществляется по реш ению министра здравоохранения 
Калужской области или главного врача государственного бюджетного учреждения 
здравоохранения Калужской области «Региональный центр скорой медицинской 
помощи и медицины катастроф». Количество используемого для этих целей 
медицинского имущ ества определяется размерами санитарных потерь и объемами 
оказываемой помощи, при возникновении чрезвычайной ситуации на территории 
Калужской области.

Изъятое из резерва медицинское имущество должно быть восстановлено в нем в 
течение 1 месяца.

М едицинское имущество, изъятое из резерва, передается на укомплектование 
нештатных медицинских формирований службы медицины катастроф Калужской 
области или направляется в распоряжение руководителей медицинских организаций в 
зоне чрезвычайной ситуации.

Распределение резерва, поступившего в зону чрезвычайной ситуации, проводится 
представителем государственного бюджетного учреждения здравоохранения 
Калужской области «Региональный центр скорой медицинской помощи и медицины 
катастроф».



М едицинские учреждения в зоне чрезвычайной ситуации организую т приемку 
поступающ его резерва, учет его количества раздельно по поставщикам и способам 
доставки и передачу его по накладным формированиям и другим получателям.

Ежемесячно государственное бюджетное учреждение здравоохранения Калужской 
области «Региональный центр скорой медицинской помощи и медицины катастроф», 
исполняющ ий обязанности ответственного за приемку резерва, поступающ его в зону 
чрезвычайной ситуации, представляет во Всероссийский центр медицины катастроф 
«Защита» товарный отчет с указанием стоимости полученного и выданного 
медицинского имущ ества с приложением копий учетных документов на его получение 
и выдачу. По заверш ении оказания медицинской помощи пораженным во 
Всероссийский центр медицины катастроф «Защита» представляется итоговый 
товарный отчет за весь период ликвидации медико-санитарных последствий 
чрезвычайной ситуации с указанием стоимости (суммарно) всего полученного и 
выданного резерва.

Контроль за распределением резерва во время ликвидации медико-санитарных 
последствий чрезвычайной ситуации осущ ествляется государственным бюджетным 
учреждением здравоохранения Калужской области «Региональный центр скорой 
медицинской помощи и медицины катастроф». П орядок использования резерва в зоне 
чрезвычайной ситуации контролируется министерством здравоохранения Калужской 
области, осущ ествляю щим руководство работами по ликвидации медико-санитарных 
последствий чрезвычайной ситуации.



РАСЧЕТ
выделения коечного фонда для ликвидации медико-санитарны х последствий  

чрезвы чайны х ситуаций природного и техногенного, в том числе 
террористического характера на территории Калужской области

1. Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Калужской области 
«Калужская областная клиническая больница» - 345 коек, из них:

- реанимационного профиля -  15;
- хирургического профиля -  130;
- терапевтического профиля -  100;
- прочего профиля -  100.

2. Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Калужской области 
«Калужская областная клиническая больница скорой медицинской помощи» им. 
Ш евченко К.Н. - 145 коек, из них:

- реанимационного профиля -  10;
- хирургического профиля -  90;
- терапевтического профиля -  15;
- травматологического профиля -  30.

3. Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Калужской области 
«Калужская областная детская больница» - 70 коек, из них:

- педиатрического профиля -  70.

4. Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Калужской области 
«Калужская областная психиатрическая больница» им. Лифш ица А.Е. - 300 коек, из них:

- психиатрического профиля -  300.

5. Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Калужской области 
«Калужский областной клинический онкологический диспансер» - 105 коек, из них:

- реанимационного профиля -  5;
- хирургического профиля -  60;
- терапевтического профиля -  40.

6. Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Калужской области 
«Областная туберкулезная больница» - 80 коек, из них:

- хирургического профиля -  10;
- терапевтического профиля -  70.

7. Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Калужской области 
«Калужский областной клинический кожно-венерологический диспансер» - 20 коек, из 
них:

- кожно-венерологического профиля -  20.



8. Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Калужской 
области «Наркологический диспансер Калужской области» - 40 коек, из них:

- терапевтического профиля -  40.

9. Государственное автономное учреждение здравоохранения Калужской области 
«Калужский областной специализированный центр инфекционных заболеваний и 
СПИД» - 40 коек, из них:

- реанимационного профиля -  10;
- хирургического профиля -  30.

10. Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Калужской области 
«Городская клиническая больница №  2 «Сосновая роща» - 50 коек, из них:

- кардиологического профиля -  25;
- неврологического профиля -  25.

11. Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Калужской области 
«Калужская городская больница №  4» им. Х лю стина А.С. - 80 коек, из них:

- терапевтического профиля -  80.

12. Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Калужской области 
«Калужская городская больница №  5» - 40 коек, из них:

- хирургического профиля -  15;
- терапевтического профиля -  10;
- прочего профиля -  15.

13. Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Калужской области 
«Детская городская больница» - 30 коек, из них:

- педиатрического профиля -  30.

14. Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Калужской области 
«Городской родильный дом» - 50 коек, из них:

- терапевтического профиля -  50.

15. Государственное бю джетное учреждение здравоохранения Калужской области 
«Ц ентральная районная больница Бабынинского района» - 20 коек, из них:

- хирургического профиля -  3;
- терапевтического профиля -  10;
- прочего профиля -  7.

16. Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Калужской области 
«Центральная районная больница Барятинского района» - 10 коек, из них:

- хирургического профиля -  3;
- терапевтического профиля -  5;
- педиатрического профиля -  2.

17. Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Калужской области 
«Центральная районная больница Боровского района» - 60 коек, из них:

- хирургического профиля -  10;
- терапевтического профиля -  8;
- травматологического профиля -  7;
- инфекционного профиля -  12;
- педиатрического профиля -  10;
- реанимационного профиля -  2;
- прочего профиля - 1 1 .



18. Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Калужской 
области «Центральная районная больница Дзержинского района» - 13 коек, из них:

- хирургического профиля -  7;
- терапевтического профиля -  3;
- травматологического профиля -  3.

19. Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Калужской области 
«Центральная районная больница Думиничского района» - 10 коек, из них:

- хирургического профиля -  3;
- терапевтического профиля -  4;
- прочего профиля -  3.

20. Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Калужской области 
«Центральная районная больница Ж издринского района» - 10 коек, из них:

- хирургического профиля -  2;
- терапевтического профиля -  4;
- прочего профиля -  4.

21. Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Калужской области 
«Ц ентральная районная больница Ж уковского района» - 20 коек, из них:

- хирургического профиля -  5;
- терапевтического профиля -  7;
- прочего профиля -  8.

22. Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Калужской области 
«Центральная районная больница И зносковского района» - 5 коек, из них:

- хирургического профиля -  2;
- терапевтического профиля -  3.

23. Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Калужской области 
«Центральная районная больница Кировского района» - 70 коек, из них:

- хирургического профиля -  12;
- терапевтического профиля -  8;
- педиатрических -  5;
- инфекционных взрослых -  5;
- инфекционных детских -  5;
- прочего профиля -  35.

24. Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Калужской области 
«Центральная районная больница Козельского района» - 12 коек, из них:

- хирургического профиля -  5;
- терапевтического профиля -  5;
- прочего профиля -  2.

25. Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Калужской области 
«Центральная районная больница Куйбыш евского района» - 5 коек, из них:

- терапевтического профиля -  3;
- прочего профиля -  2.

26. Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Калужской области 
«Центральная районная больница Лю диновского района» - 23 койки, из них:

- реанимационных -  2;
- хирургического профиля -  3;
- терапевтического профиля -  8;



- инфекционных взрослых -  2;
- инфекционных детских -  3;
- прочего профиля -  5.

27. Государственное бю джетное учреждение здравоохранения Калужской области 
«Центральная районная больница М алоярославецкого района» - 70 коек, из них:

- хирургического профиля -  10;
- терапевтического профиля -  18;
- травматологического профиля -  7;
- инфекционных взрослых -  2;
- инфекционных детских -  3;
- прочего профиля -  30.

28. Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Калужской области 
«Центральная районная больница М едынского района» - 17 коек, из них:

- хирургического профиля -  5;
- терапевтического профиля -  7;
- травматологических -  2;
- прочих -  3.

29. Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Калужской области 
«Центральная районная больница М ещ овского района» - 16 коек, из них:

- хирургического профиля -  3;
- терапевтического профиля -  8;
- прочего профиля -  5.

30. Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Калужской области 
«Центральная районная больница М осальского района» - 8 коек, из них:

- хирургического профиля -  3;
- терапевтического профиля -  3;
- прочего профиля -  2.

31. Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Калужской области 
«Центральная районная больница Перемыш льского района» - 8 коек, из них:

- хирургического профиля -  3;
- терапевтического профиля -  3;
- прочего профиля -  2.

32. Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Калужской области 
«Центральная районная больница Спас-Деменского района» - 8 коек, из них:

- хирургического профиля -  2;
- терапевтического профиля -  3;
- прочего профиля -  3.

33. Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Калужской области 
«Центральная районная больница Сухиничского района» - 32 койки, из них:

- хирургического профиля -  8;
- терапевтического профиля -  8;
- травматологического профиля -  3;
- педиатрического профиля -  3;
- прочего профиля -  10.

34. Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Калужской области 
«Центральная районная больница Тарусского района» - 21 койка, из них:



- хирургического профиля -  5;
- терапевтического профиля -  8;
- педиатрического профиля -  3;
- прочего профиля -  5.

35. Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Калужской области 
«Центральная районная больница Ульяновского района» - 5 коек, из них:

- хирургического профиля -  1;
- терапевтического профиля -  3;
- прочего профиля -  1.

36. Государственное бю джетное учреждение здравоохранения Калужской области 
«Центральная районная больница Ф ерзиковского района» - 8 коек, из них:

- хирургического профиля -  2;
- терапевтического профиля -  4;
- прочего профиля -  2.

37. Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Калужской области 
«Ц ентральная районная больница Хвастовичского района» - 10 коек, из них:

- хирургического профиля -  2;
- терапевтического профиля -  3;
- прочего профиля -  5.

38. Государственное бю джетное учреждение здравоохранения Калужской области 
«Центральная районная больница Ю хновского района» - 14 коек, из них:

- хирургического профиля -  4;
- терапевтического профиля -  5;
- прочего профиля -  5.



с кой области, l

ОТ №

РАСЧЕТ
создания неш татны х медицинских формирований для участия в ликвидации  

медико-санитарны х последствий чрезвы чайны х ситуаций природного и 
техногенного, в том числе террористического характера на территории

Калужской области

1. Государственное бю джетное учреждение здравоохранения Калужской области 
«Калужская областная клиническая больница» - 5 бригад, из них:

- реанимационного профиля -  1;
- нейрохирургического профиля -  1;
- хирургического профиля -  1;
- терапевтического профиля -  1;
- травматологического профиля -  1.

2. Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Калужской области 
«Калужская областная клиническая больница скорой медицинской помощ и» им. 
Ш евченко К.Н. -  3 бригады, из них:

- хирургического профиля -  1;
- терапевтического профиля -  1;
- травматологического профиля -  1.

3. Государственное бю джетное учреждение здравоохранения Калужской области 
«Калужская областная детская больница» - 1 бригада педиатрического профиля.

4. Государственное бю джетное учреждение здравоохранения Калужской области 
«Калужская областная психиатрическая больница» им. Лифш ица А.Е. -  1 бригада 
психиатрического профиля.

5. Государственное автономное учреждение здравоохранения Калужской области 
«Калужский областной специализированный центр инфекционных заболеваний и 
СПИД» - 2 бригады, из них:

- инфекционного профиля (детская) -  1;
- инфекционного профиля (взрослая) -  1.

6. Государственное бю джетное учреждение здравоохранения Калужской области 
«Центральная районная больница Боровского района» - 2 бригады, из них:

- хирургического профиля -  1;
- терапевтического профиля -  1.

7. Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Калужской области 
«Центральная районная больница Дзержинского района» - 2 бригады, из них:

- хирургического профиля -  1;
- терапевтического профиля -  1.

1. Бригады специализированной медицинской помощи



8. Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Калужской области 
«Центральная районная больница Кировского района» - 2 бригады, из них:

- хирургического профиля -  1;
- терапевтического профиля -  1.

9. Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Калужской области 
«Центральная районная больница М алоярославецкого района» - 2 бригады, из них:

- хирургического профиля -  1;
- терапевтического профиля -  1.

10. Государственное бю джетное учреждение здравоохранения Калужской области 
«Центральная районная больница Сухиничского района» - 2 бригады, из них:

- хирургического профиля -  1;
- терапевтического профиля -  1.

2. Врачебно-сестринские бригады

1. Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Калужской области 
«Областная туберкулезная больница» - 1 бригада.

2. Государственное бю джетное учреждение здравоохранения Калужской области 
«Калужский областной клинический кожно-венерологический диспансер» - 1 бригада.

3. Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Калужской области 
«Наркологический диспансер Калужской области» - 1 бригада.

4. Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Калужской области 
«Городская клиническая больница №  2 «Сосновая роща» - 1 бригада.

5. Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Калужской области 
«Калужская городская больница №  4» - 2 бригады.

6. Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Калужской области 
«Калужская городская больница №  5» - 1 бригада.

7. Государственное бю джетное учреждение здравоохранения Калужской области 
«Детская городская больница» - 2 бригады.

8. Государственное бю джетное учреждение здравоохранения Калужской области 
«Городская поликлиника» - 1 бригада.

9. Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Калужской области 
«Центральная районная больница Бабынинского района» - 1 бригада.

10. Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Калужской области 
«Центральная районная больница Барятинского района» - 1 бригада.

11. Г осударственное бюджетное учреждение здравоохранения Калужской области 
«Центральная районная больница Думиничского района» - 1 бригада.

12. Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Калужской области 
«Центральная районная больница Ж издринского района» - 1 бригада.

13. Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Калужской области 
«Центральная районная больница Ж уковского района» - 1 бригада.

14. Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Калужской области 
«Ц ентральная районная больница И зносковского района» - 1 бригада.



15. Государственное бю джетное учреждение здравоохранения Калужской области 
«Ц ентральная районная больница Козельского района» - 1 бригада.

16. Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Калужской области 
«Центральная районная больница Куйбыш евского района» - 1 бригада.

17. Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Калужской области 
«Центральная районная больница Лю диновского района» - 1 бригада.

18. Государственное бю джетное учреждение здравоохранения Калужской области 
«Центральная районная больница М едынского района» - 1 бригада.

19. Государственное бю джетное учреждение здравоохранения Калужской области 
«Центральная районная больница М ещ овского района» - 1 бригада.

20. Государственное бю джетное учреждение здравоохранения Калужской области 
«Центральная районная больница М осальского района» - 1 бригада.

21. Государственное бю джетное учреждение здравоохранения Калужской области 
«Центральная районная больница Перемыш льского района» - 1 бригада.

22. Государственное бю джетное учреждение здравоохранения Калужской области 
«Центральная районная больница Спас-Деменского района» - 1 бригада.

23. Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Калужской области 
«Центральная районная больница Тарусского района» - 1 бригада.

24. Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Калужской области 
«Центральная районная больница Ульяновского района» - 1 бригада.

25. Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Калужской области 
«Центральная районная больница Ф ерзиковского района» - 1 бригада.

26. Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Калужской области 
«Центральная районная больница Х вастовичского района» - 1 бригада.

27. Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Калужской области 
«Центральная районная больница Ю хновского района» - 1 бригада.



РАСЧЕТ
создания неснижаемого запаса (резерва) лекарственны х средств и изделий  

медицинского назначения для ликвидации медико-санитарны х последствий  
чрезвы чайных ситуаций природного и техногенного, в том числе 
террористического характера на территории Калужской области

1. На 500 пораженны х на трое суток работы

1. Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Калужской области 
«Региональный центр скорой медицинской помощи и медицины катастроф».

2. На 100 пораженны х на трое суток работы

1. Г осударственное бю джетное учреждение здравоохранения Калужской области 
«Региональный центр скорой медицинской помощи и медицины катастроф».

3. На 50 пораженны х на трое суток работы

1. Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Калужской области 
«Центральная районная больница Бабынинского района».

2. Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Калужской области 
«Центральная районная больница Барятинского района».

3. Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Калужской области 
«Центральная районная больница Боровского района».

4. Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Калужской области 
«Центральная районная больница Дзержинского района».

5. Государственное бю джетное учреждение здравоохранения Калужской области 
«Центральная районная больница Думиничского района».

6. Государственное бю джетное учреждение здравоохранения Калужской области 
«Центральная районная больница Ж издринского района».

7. Государственное бю джетное учреждение здравоохранения Калужской области 
«Центральная районная больница Ж уковского района».

8. Государственное бю джетное учреждение здравоохранения Калужской области 
«Центральная районная больница И зносковского района».

9. Государственное бю джетное учреждение здравоохранения Калужской области 
«Центральная районная больница Кировского района».

10. Государственное бю джетное учреждение здравоохранения Калужской области 
«Центральная районная больница Козельского района».



11. Г осударственное бюджетное учреждение здравоохранения Калужской области 
«Центральная районная больница Куйбыш евского района».

12. Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Калужской области 
«Центральная районная больница Лю диновского района».

13. Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Калужской области 
«Центральная районная больница М алоярославецкого района» 1.

14. Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Калужской области 
«Центральная районная больница М едынского района».

15. Государственное бю джетное учреждение здравоохранения Калужской области 
«Центральная районная больница М ещ овского района».

16. Государственное бю джетное учреждение здравоохранения Калужской области 
«Центральная районная больница М осальского района».

17. Государственное бю джетное учреждение здравоохранения Калужской области 
«Центральная районная больница Перемыш льского района».

18. Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Калужской области 
«Центральная районная больница Спас-Деменского района».

19. Государственное бю джетное учреждение здравоохранения Калужской области 
«Центральная районная больница Сухиничского района».

20. Государственное бю джетное учреждение здравоохранения Калужской области 
«Центральная районная больница Тарусского района».

21. Г осударственное бю джетное учреждение здравоохранения Калужской области 
«Центральная районная больница У льяновского района».

22. Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Калужской области 
«Центральная районная больница Ф ерзиковского района».

23. Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Калужской области 
«Центральная районная больница Хвастовичского района».

24. Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Калужской области 
«Центральная районная больница Ю хновского района».



Н О М ЕН КЛ АТУРА  
лекарственны х средств и изделий медицинского назначения, хранящ ихся в 

неснижаемом запасе (резерве) медицинских организаций Калужской области  
для ликвидации медико-санитарны х последствий чрезвы чайны х ситуаций  

природного и техногенного, в том числе террористического характера  
на территории К алужской области  

(на 50 пораженны х на трое суток работы)

1. Л ЕКА РСТВЕН Н Ы Е СРЕДСТВА

Код
АТХ м н н

Торговые наименования 
и форма выпуска Ед. изм. Кол-во

А03АА Платифиллин (ЖНВЛП) Платифиллин 2 мг/мл 1 мл №10 уп 1
A03AD Дротаверин (ЖНВЛП) Дротаверин, Дроверин, 

Но-шпа 40 мг № 100
уп 1

A03AD Дротаверин (ЖНВЛП) Дротаверин, Дроверин, 
Но-шпа 20 мг/мл 2 мл № 10

уп 5

А03ВА Атропин (ЖНВЛП) Атропин 1 мг/мл 1 мл №10 уп 3
A03FA Метоклопрамид (ЖНВЛП) Метоклопрамид, Церукал 

5 мг/мл 2 мл № 10
уп 4

слабительные средства
А06АА Парафин жидкий Масло вазелиновое 50 мл фл 1
противодиарейные, кишечные противовоспалительные и противомикробные препараты
А07АА
D01AA

Нистатин Нистатин 500 тыс ЕД № 20 уп 2

А07ВА Активированный уголь Активированный уголь 250 мг 
№10

уп 10

А07ВС Повидон Энеродез 5 г уп 3
н н с у л и н ы  и их аналоги

А10АС Инсулин растворимый 
(ЖНВЛП)

Инсулин сусп. 40 МЕ/мл 10 мл фл 2

витамины
A11DA Тиамин (ЖНВЛП) Тиамин хлорид (Витамин В1) 

50 мг/мл 1 мл № 10
уп 3

А Н Н А Пиридоксин (ЖНВЛП) Пиридоксин (Витамин В6) 50 
мг/мл 1 мл № 10

уп 3

A11GA Аскорбиновая кислота 
(ЖНВЛП)

Аскорбиновая кислота 50 мг/мл 
2 мл № 10

уп 5

мине ральные добавки
А12СХ Калия и магния аспарагинат 

(ЖНВЛП)
Панангин, Аспаркам, Аспангин 

10 мл № 10
уп 1

А12СХ Калия и магния аспарагинат 
(ЖНВЛП)

Калия и магния аспарагинат, 
Аспаркам-L 250 мл

уп 1



Код
ATX м н н Торговые наименования 

и форма выпуска Ед. изм. Кол-во

КРОВЬ И СИСТЕМА КРОВЕТВОРЕНИЯ
антитромботические средства

В01АВ Гепарин натрия (ЖНВЛП) Гепарин натрия 5000 МЕ/мл 5 
мл № 5

уп 1

В01АС Ацетилсалициловая кислота 
(ЖНВЛП)

Ацетилсалициловая кислота 500 
мг № 10

уп 2

гемостатические средства
В02АА Аминокапроновая кислота 

(ЖНВЛП)
Аминокапроновая кислота 50 

мг/мл 100 мл
фл 10

В02АВ Апротинин (ЖНВЛП) Апротекс, Гордокс, Контрикал, 
Инитрил, Ингипрол 10 000 

КИЕ/мл 10 мл № 5

уп 1

В02ВХ Этамзилат (ЖНВЛП) Этамзилат, Дицинон 
125 мг/мл 2 мл № 10

уп 5

антианемические препараты
ВОЗВА Цианокобаламин (ЖНВЛП) Цианокобаламин (Витамин В 12) 

0,5 мг/ мл 1 мл № 10
уп 1

В05АА Декстран (ЖНВЛП) Реополиглюкин (ср. мол. масса 
50000-70000) -  200 мл

фл 10

В05ВВ Натрия хлорид раствор 
сложный [калия хлорид + 
кальция хлорид + натрия 
хлорид] 200 мл (ЖНВЛП)

Рингера раствор 5% 400 мл фл 10

В05ВС Маннитол (ЖНВЛП) Маннитол, Манит 
150 мг/мл 400 мл

фл 3

В05СХ Декстроза (ЖНВЛП) Глюкоза 400 мг/ мл 10 мл № 10 уп 5
В05СХ Декстроза (ЖНВЛП) Глюкоза 5% 400 мл фл 20
В05ХА Натрия хлорид (ЖНВЛП) Натрия хлорид 0,9% 10 мл № 10 уп 10
В05ХА Натрия хлорид (ЖНВЛП) Натрия хлорид 0,9% 200 мл (250 

мл)
фл 25

В05ХА Калия хлорид (ЖНВЛП) Калия хлорид 40 мг/мл 10 мл 
№10

уп 3

В05ХА Магния сульфат (ЖНВЛП) Магния сульфат 250 мг/мл 5 мл 
№ 10

уп 3

В05ХА Кальция хлорид Кальция хлорид 100 мг/мл 10 мл 
№ 10

уп 4

СЕРДЕЧНО-СОСУДИСТАЯ СИСТЕМА
препараты для лечения заболеваний сердца

С01АА Дигоксин (ЖНВЛП) Дигоксин 0,25 мг/мл 1 мл № 10 уп 1
С01ВВ
N01BB

Лидокаин (ЖНВЛП) Лидокаин 100 мг/мл 2 мл № 10 уп 2

С01СА Допамин (ЖНВЛП) Допамин, Дофамин, Допмин 
40 мг/мл 5 мл № 10

уп 3

С01СА Фенилэфрин (ЖНВЛП) Мезатон 10 мг/мл 1 мл № 10 уп 1
С01СА Эпинефрин (ЖНВЛП) Адреналин 1 мг/мл 1 мл №5 уп 1
СО IDA Нитроглицерин (ЖНВЛП) Нитроглицерин, Нитрокардин, 

Нитрокор 0,5 мг № 40
уп 2

антигипертензивные средства
С02ВС Азаметония бромид Пентамин 50 мг/мл 1 мл № 10 уп 1

диуретики
СОЗСА Фуросемид (ЖНВЛП) Фуросемид, Лазикс уп 1



Код
ATX МНН Торговые наименования 

и форма выпуска Ед. изм. Кол-во

10 мг/мл 2 мл № 10
периферические вазодилататоры

С04АС Никотиновая кислота Никотиновая кислота 10 мг/мл 1 
мл № 10

уп 1

С 04 АХ Бендазол Дибазол 10 мг/мл 5 мл № 10 уп 1
бета-адреноблокаторы

С07АА Пропранолол (ЖНВЛП) Анаприлин, Обзидан 
40 мг № 100

Уп 1

блокаторы кальцевых каналов
C08DA Верапамил (ЖНВЛП) Верапамил, Изоптин 

2,5 мг/мл 2 мл № 10
уп 1

ДЕРМАТОЛОГИЧЕСКИЕ ПРЕПАРАТЫ
антисептики и дезинфицирующие средства

D08 Дезинфицирующее средство 
для обработки 
инструментария, 
операционного поля и рук

кг 5

D08AC Хлоргексидин (ЖНВЛП) Хлоргексидина биглюконат 
0,05% 100 мл

фл 20

D08AG Иод + [калия иодид + этанол] Иод 5% 25 мл фл 10
D08AX Бриллиантовый зеленый Бриллиантовый зеленый 1 % 10 

мл
фл 4

D08AX Водорода пероксид (ЖНВЛП) Перекись водорода 3% 40 мл фл 4
ГОРМ<ЭНАЛЬНЫЕ ПРЕПАРАТЫ С1

ГОРМОН
НСТЕМНОГО ДЕЙСТВИЯ, КРОМЕ ПОЛ< 
ОВ И ИНСУЛИНОВ

ЭВЫХ

глюкокортикоиды
Н02АВ Дексаметазон (ЖНВЛП) Дексаметазон, Дексазон, 

Дексамед 4 мг/мл 1 мл № 25
уп 1

Н02АВ Преднизолон (ЖНВЛП) Преднизолон, Преднизол, 
Медопред 30 мг /мл 1 мл № 3

уп 8

Н02АВ Гидрокортизон (ЖНВЛП) Гидрокортизон сусп. 25мг/мл 1 
мл

ам 10

препараты йода
Н03СА Калия йодид (ЖНВЛП) Калия йодид 40 мг № 10 уп 6
Н03СА Калия йодид (ЖНВЛП) Калия йодид 125 мг № 10 уп 20

ПРОТИВОМИКРОБНЫЕ ПРЕПАРАТЫ СИСТЕМНОГО ДЕЙСТВИЯ
антибактериальные препараты системного действия

J01AA Доксициклин (ЖНВЛП) Доксициклин, Юнидокс 
солютаб, Кседоцин 100 мг № 10

уп 20

J01CR Амоксациллин + 
Клавулановая кислота 
(ЖНВЛП)

Амоксациллин + Клавулановая 
кислота, Амоксиклав, 

Фибелл,Форклав, Медоклав, 
Амоксиван, Амвикомб, 

Аугментин, Кламосар, Ликлав, 
Верклав (1000мг + 200мг)

фл 25

J01DD Цефотаксим 1 ООО мг 
(ЖНВЛП)

Цефотаксим, Цефабол, 
Цефосин, Цефантрал, Цетакс, 
Талцеф, Тарцефоксим, Такс-о
бид, Резибелакта, Оритаксим, 
Оритакс, Лифоран, Клафоран, 

Клафобрин, Кефотекс,

фл 50



Код
ATX МНН Торговые наименования 

и форма выпуска Ед. изм. Кол-во

Интраксим 1000мг
J01EE Ко-тримоксазол (ЖНВЛП) Ко-тримоксазол, Бисептол, Би- 

септин, Брифесептол, Двасептол 
480 № 20

уп 3

J01FF Линкомицин Линкомицин 300 мг/мл 1 мл № 
10

уп 5

JO 1GB Амикацин (ЖНВЛП) Амикацин 1000 мг фл 20
JO IMA Ципрофлоксацин (ЖНВЛП) Ципрофлоксацин, Ципролет, 

Ципробид, Цифран, Инфиципро, 
Квинтор, Проципро, Циплокс, 

Ципринол, Ципробай, Басиджен, 
Ципролакэр, Ципронат, 

Цпрофолсабол, Цепрова, 
Цфрацид 2 мг/мл 100 мл

фл 10

JO IMA Ципрофлоксацин (ЖНВЛП) Ципрофлоксацин, Ципролет, 
Ципробид, Цифран, Инфиципро, 

Квинтор, Проципро, Циплокс, 
Ципринол, Ципробай, Цепрова, 
Ципраз, Ципрекс, Ципродокс, 

Ципропан, Экоцифол 500 мг № 
10

Уп 5

J01XD Метронидазол Метронидазол, Клион, 
Метрогил, Метронидал, 
Трихопол, Метролакэр, 

Сиптрогил, Бацимекс, Эфлоран, 
Эдгил 5 мг/мл 100 мл

фл 10

иммунные сыворотки
J06AA Сыворотка

противостолбнячная
(ЖНВЛП)

Сыворотка противостолбнячная 
3000 ME № 5

уп 4

КОСТНО-МЫШЕЧНАЯ СИСТЕМА
противовосиолительные и противоревматические препараты

М01АВ Кеторолак (ЖНВЛП) Кеторолак, Кеторол, Долак, 
Доламин, Кеталгин, Кетанов, 
Кетофрил, Кетолак, Ваторлак 

30 мг/мл 1 мл № 10

уп 5

другие препараты для местного применения при суставной и мышечной боли
М02АХ Диметил сульфоксид Димексид 100 мл фл 1

миорелаксанты
МОЗАВ Суксаметония иодид (хлорид) 

(ЖНВЛП)
Суксаметония иодид, Дитилин, 

Суксаметоний БИОЛЕК 
(Суксаметония хлорид, 

Листенон) 20 мг/мл 5 мл №10

уп 2

НЕРЕ1НАЯ СИСТЕМА
анестетики

N01В А Прокаин (ЖНВЛП) Новокаин 5 мг/мл 200 мл фл 10
Прокаин (ЖНВЛП) Новокаин 5 мг/мл 5 мл № 10 уп 5
Прокаин (ЖНВЛП) Новокаин 20 мг/мл 5 мл № 10 уп 5

N01BB Бупивакаин (ЖНВЛП) Бупивакаин, БлоккоС, Маркаин 
5 мг/мл 4 мл № 5

уп 1

анальгетики



Код
ATX мнн Торговые наименования 

и форма выпуска Ед. изм. Кол-во

N02BB Метамизол натрия Анальгин 500 мг/мл 2 мл № 10 уп 5
N02BB метамизол натрия + 

питофенон + фенпивериния 
бромид

Тринальгин, Спазмалгон, 
Спазмогард, Спазмалин, 

Спазган, Ревалгин, Максиган, 
Бралангин, Брал, Баралгетас, 

Пленалгин 5 мл № 5

уп 2

психотропные средства
N05AD Дроперидол (ЖНВЛП) Дроперидол 2,5 мг/мл 5 мл фл 5

психоаналептики
N06 АА Амитриптилин (ЖНВЛП) Амитриптилин 10 мг/мл 2 мл 

№10
уп 1

N06BC Кофеин (ЖНВЛП) Кофеин-бензоат натрия200 
мг/мл 1 мл № 10

уп 5

N06DA Г алантамин Галантамин, Нивалин 
1 мг/мл 1 мл № 10

уп 3

ДЫХАТЕЛЬНАЯ СИСТЕМА
препараты для лечения обструктивных заболеваний дыхательных путей

R03DA Аминофиллин (ЖНВЛП) Эуфиллин, Аминофиллин- 
Эском 24 мг/мл 10 мл № 10

уп 5

противокашлевые препараты и с редства для лечения простудных заболеваний
R05CB Ацетилцистеин (ЖНВЛП) Ацетилцистеин, АЦЦ, 

Флуимуцил 100 мг/мл 3 мл № 5
уп 2

антигистаминные средства системного действия
R06AA Дифенгидрамин (ЖНВЛП) Димедрол 10 мг/мл 1 мл № 10 уп 5
R06AC Хлоропирамин (ЖНВЛП) Хлоропирамин, Супрастин 

20 мг/мл 1 мл № 5
уп 2

другие препараты для лечения заболеваний дыхательной системы
R07AB Прокаин + Сульфокамфорная 

кислота
Сульфокамфокаин, Сульфокаин, 
Сульфопрокаин 100 мг/мл 2 мл 

№ 10

уп 1

R07AB Аммиак Аммиак 10% 40 мл фл 5
R07AB Никетамид Кордиамин, Никетамид-Эском 

250 мг/мл 1 мл № 10
уп 2

ОРГАНЫ ЧУВСТВ
сульфонамиды

S01AB Сульфацетамид Сульфацил натрия, 
Сульфацетамид 

200 мг/мл 1,5 мл № 2

уп 10

ПРОЧИЕ ПРЕПАРАТЫ
антидоты

V03AB Димеркаптопропансульфонат 
натрия (ЖНВЛП)

Унитиол 50 мг/мл 5 мл № 10 уп 10

V03AB Протамина сульфат (ЖНВЛП) Протамина сульфат 10 мг/мл 5 
мл № 10

уп 1

V03AB Налоксон (ЖНВЛП) Налоксон 0,4 мг/мл 1 мл № 10 уп 1



2. ИЗДЕЛИЯ М ЕДИ Ц И Н СКО ГО  Н АЗН АЧЕН И Я

№
п/п Наименование Ед. изм. Кол-во

Перевязочные средства
1 Бинты марлевые 5 см х 10 м шт 50
2 Бинты марлевые 7 см х 14м шт 100
3 Вата гигроскопическая 100 г шт 5
4 Лейкопластырь шт 5
5 Марля отбеленная медицинская м 30
6 Салфетки 2-х слойные 16 х 14 см № 10 шт 100
7 Средство перевязочное гидрогелевое противоожоговое стерильное, 

на основе 2-аллилоксиэтанола и лидокаина (Лиоксазин)
уп 50

Шовный материл
1 Нерассасывающийся шовный материал 150 см 0/0 шт 5
2 Нерассасываюгцийся шовный материал 150 см 2/0 шт 10
3 Рассасывающийся шовный материал 3/0 16 мм 90 см шт 5
4 Рассасывающийся шовный материал 4/0 16 мм 90 см шт 5

Медицинские материалы и инструменты
1 Жгут кровоостанавливающий с дозированной компрессией 

(резиновый или матерчато-эластичный)
шт 5

2 Шины транспортные иммобилизационные для верхних 
конечностей (взрослые)

шт 5

3 Шины транспортные иммобилизационные для верхних 
конечностей (детские)

шт 3

4 Шины транспортные иммобилизационные для нижних 
конечностей (взрослые)

шт 5

5 Шины транспортные иммобилизационные для нижних 
конечностей (детские)

шт 3

6 Шина-воротник транспортная иммобилизационная (взрослая) шт 5
7 Шина-воротник транспортная иммобилизационная (детская) шт 3
8 Лоток почкообразный шт 5
9 Набор для трахеостомии шт 2
10 Набор инструментов для амбулатории шт 1
11 Ножницы для снятия гипсовых повязок шт 1
12 Пинцеты (хирургические, анатомические) шт 10
13 Роторасширитель шт 5
14 Зажим кровоостанавливающий шт 5
15 Пинцеты анатомические, хир. шт 3
16 Зонт для промывания желудка шт 10
17 Трубки трахеостомические шт 5
18 Шприцы 10 мл шт 25
19 Шприцы 2 мл шт 25
20 Шприцы 5 мл шт 25
21 Шприцы 20 мл шт 25
22 Системы для инфузий шт 25
23 Катетер (канюля) для периферических вен (наружный диаметр 2,1 

мм, длина 45 мм) G 14
шт 5

24 Катетер (канюля) для периферических вен (наружный диаметр 1,8 
мм, длина 45 мм) G 16

шт 5

25 Катетер (канюля) для периферических вен (наружный диаметр 1,5 шт 5



№
п/п

Наименование Ед. изм. Кол-во

мм, длина 45 мм) G 17
26 Катетер (канюля) для периферических вен (наружный диаметр 1,3 

мм, длина 45 мм) G 18
шт 5

27 Катетер (канюля) для периферических вен (наружный диаметр 1,1 
мм, длина 33 мм) G 20

шт 5

28 Катетер (канюля) для периферических вен (наружный диаметр 0,9 
мм, длина 25 мм) G 22

шт 5

29 Катетер (канюля) для периферических вен (наружный диаметр 0,7 
мм, длина 19 мм) G 21

шт 5

28 Катетер (канюля) для периферических вен (наружный диаметр 0,6 
мм, длина 19 мм) G 23

шт 5

30 Катетер (канюля) для периферических вен (наружный диаметр 0,5 
мм, длина 19 мм) G 25

шт 5

31 Катетер (канюля) для периферических вен (наружный диаметр 0,4 
мм, длина 19 мм) G 27

шт 5

Санитарно-хозяйственное имущество
1 Маски медицинские одноразовые шт 25
2 Операционный колпак шт 10
3 Операционный платок белый шт 10
4 Операционный халат шт 5
5 Ортопедическая трость шт 1
6 Перчатки смотровые н/с пар 20
7 Перчатки хирургические н/с пар 25
8 Простыня шт 10
9 Фартук резиновый шт 5
10 Халат медицинский шт 5
11 Носилки шт 2

Медицинская техника
1 Аппарат HBJI шт 1
2 Аспиратор портативный шт 1
3 Аппарат дыхательный ручной шт 1
4 Аппарат для измерения артериального давления шт 1
5 Фонендоскоп шт 2
6 У С С П -01 шт 1
7 Щит спинальный шт 1

П римечания:
1. При невозможности замены антибиотика, указанного в списке, возможна 

замена на аналог внутри группы.
2. Разрешается корректировка количества единиц измерений с учетом дозировки 

и объема.


